
Отчет 

по результатам контрольного мероприятия «Проверка целевого и 

эффективного использования бюджетных средств, направленных на 

проведение мероприятий по отлову, учету и иному обращению с 

безнадзорными животными, а также организацию и проведение 

акарицидных обработок мест массового отдыха населения» 

 

«11» июня 2019 г                                                                                с. Ирбейское.                

 

Основание проверки:  

- ст. 98 Федерального закона от 05.04.2013 №44 «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» 

- п. 2.4 Плана работы контрольно-счетного органа Ирбейского 

районного на 2019 год. 

 Предмет контрольного мероприятия:  
Использование средств субвенций, направленных на проведение 

мероприятий по отлову, учету и иному обращению с безнадзорными 

животными, средства субсидии на проведение акарицидных обработок мест 

массового отдыха населения. 

Цель контрольного мероприятия:  Анализ, оценка информации о 

законности, своевременности  результативности расходования средств, 

направленных на отлов и содержание безнадзорных животных, на 

проведение акарицидных обработок мест массового отдыха населения. 

Объекты проверки: Администрация Ирбейского муниципального 

района.  

Срок проведения проверки: с  27.05.2019. по 27.06.2019г. 

Период проведения проверки: с 01.01.2018г. по 27.05.2019г. 

          Проверка проводилась – председателем контрольно-счетного органа 

Ирбейского района Одинцовой А.Н. 

 

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 
 

1. в нарушение Постановления Правительства Красноярского края от 

04.06.2013 № 284-п  «Об утверждении порядка отлова, учета, содержания и 

иного обращения с безнадзорными домашними животными на территории 

Красноярского края»  и  Постановления Правительства Красноярского края 

от 25.08.2015 г. №459-п «О внесении изменений», в нарушение  п. 5.16 

Приложения 1 к контракту от 28.05.2018. № 960261 реестр по учету 

безнадзорных животных не прошит и не пронумерован, некорректно 

оформлены документы подтверждающие факт выполненных услуг.  

2. в нарушение п.3.1 контракта от 28.05.2018г. №960261  нарушены сроки 

оплаты оказанных услуг стоимостью 271,7 тыс. рублей. 

3.в нарушение п.3. Постановления от 04.06.2013 №284-п «Об утверждении 

порядка отлова и содержания безнадзорных животных на территории 



Красноярского края», п.5.1. Технического задания, документы о наличии у 

подрядчика пункта временного содержания безнадзорных животных в 

Ирбейском районе не представлены. 

 

По результатам контрольного мероприятия предложить Администрации 

Ирбейского района: 

1. При организации закупок строго руководствоваться положениями 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд»    

2. Усилить контроль  за качеством услуг и оформлением документов при 

расходовании средств на оказание услуг по отлову, учету и иному 

обращению с безнадзорными животными в соответствии с 

Постановлением Правительства Красноярского края от 04.06.2013 г. № 

284-п «Об утверждении порядка отлова и содержания безнадзорных 

животных на территории Красноярского края». 

3. При заключении контрактов в техническом задании к муниципальному 

контракту на оказание услуг по акарицидной обработке указывать 

границы территорий. Пересмотреть границы территорий района в 

пределах установленной площади, нуждающиеся в акарицидной 

обработке, так как территория кладбища не является местом массового 

отдыха населения.  

 

 

Председатель  контрольно- 

счетного органа Ирбейского района 

 

                                                 

                                          А.Н. Одинцова  
 


